

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024**

Thực hiện Công văn số 567/UBND-NN ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024; Chỉ thị số 02/CT.UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện Yên Thành về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn; Tiêu chí số 2 về Giao thông, tiêu chí số 17 về Môi trường và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2024, UBND xã Xuân Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ phát động Tết trồng cây, cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

##### **1.1. Mục đích**

- Tổ chức Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024 là hành động thiết thực nhằm phát huy truyền thống Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào dịp Tết Nguyên Đán hàng năm.

- Tuyên truyền để cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân nhận thức đúng đắn về trách nhiệm trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, góp phần vào công tác bảo vệ rừng, giữ gìn nguồn nước và môi trường sinh thái, góp phần xây dựng quê hương Xuân Thành ngày càng Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp.

- Từng bước thay đổi nhận thức và tập quán của nhân dân về tầm quan trọng của việc bảo vệ, phát triển rừng và trồng cây xanh, sử dụng đất lâm nghiệp có hiệu quả.

##### **1.2. Yêu cầu**

- Lễ phát động Tết trồng cây phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

- Sau khi trồng cây phải có kế hoạch quản lý, bảo vệ và chăm sóc để cây trồng đạt tỷ lệ sống cao.

#### **2. Đối tượng**

Tất cả các cơ quan, đơn vị,...; Ban chỉ huy các xóm và các chủ rừng đều tổ chức phát động tết trồng cây để tất cả cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và mọi người dân đều được tham gia thực hiện.

#### **3. Địa điểm thực hiện**

##### **3.1. Đối với UBND xã**

- Địa điểm phát động: Tại UBND xã Xuân Thành.

- Địa điểm trồng cây: Sân vận động xã Xuân Thành.

##### **3.2. Đối với cơ quan, đơn vị và các xóm**

Trồng cây tại vị trí đất trồng quy hoạch trồng cây xanh quanh công sở các cơ quan, đơn vị; ven đường giao thông, xung quanh nhà văn hóa xóm...

#### **4. Thời gian**

Thời gian tổ chức Lễ phát động tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024 ở cấp huyện và cơ sở vào *sáng ngày 15/02/2024* (Tức ngày mùng 06 Tết Giáp Thìn).

#### **5. Hình thức tổ chức**

Căn cứ vào điều kiện cụ thể, vị trí đất cơ quan, đơn vị, tổ chức, các xóm... để xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây của đơn vị mình cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và mọi người dân đều được tham gia thực hiện, trong đó phân công rõ trách nhiệm cho từng tổ chức, cá nhân.

#### **6. Tổ chức thực hiện**

##### **6.1. Văn phòng HĐND-UBND xã**

Xây dựng chương trình, điều hành buổi Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024 của xã.

##### **6.2. Ban Nông nghiệp xã:**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch khi được UBND xã phê duyệt
- Thành lập đoàn kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo công tác chuẩn bị lễ phát động tết trồng cây ở các xóm, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Tổ chức tiếp nhận cây đảm bảo chất lượng, kịp thời để thực hiện kế hoạch trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024

- Phối hợp với Ban tài chính dự trù kinh phí phục vụ lễ phát động Tết trồng cây của xã.

- Kiểm tra, chỉ đạo công tác chuẩn bị lễ phát động tết trồng cây.

##### **6.3. Ban Tài chính xã:**

Chủ trì, phối hợp với Ban Nông nghiệp xã kiểm tra, giám sát, chỉ đạo việc thực hiện của các xóm và bố trí kinh phí kịp thời để phục vụ lễ phát động tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024.

**6.4. Ngành Địa chính xã:** Kiểm soát chặt chẽ chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

**6.5. Công an xã:** Phát hiện xử lý kịp thời, phòng ngừa, xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối với các tổ chức cá nhân vi phạm về công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

##### **6.6. Ban chỉ huy các xóm:**

- Bố trí lễ đài (Phông, bục phát biểu, trống đánh phát động), loa máy, ... phục vụ Lễ phát động tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024.

- Khẩu hiệu trang trí hai bên lễ đài: "*Mùa xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân*"; "*Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người*".

- Thực hiện trang trí khánh tiết tại khu vực tổ chức Tết trồng cây.

- Chuẩn bị hố để trồng cây.

- Chuẩn bị dụng cụ: Vết, Xẻng để trồng cây; xô để tưới nước; Rạ, Mác,... cọc chống để bảo vệ cây.

- Bố trí các thành phần tham gia lễ phát động tết trồng cây và trồng cây.

- Tổ chức quản lý bảo vệ và chăm sóc cây trồng.

#### **6.5. Hạt Kiểm lâm, Trung tâm DVNN huyện, Ban quản lý rừng phòng hộ**

Bố trí Cán bộ, CNVC tham gia và trực tiếp hướng dẫn kỹ thuật trồng cây.

#### **6.6. Ban chỉ huy các xóm và các chủ rừng**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Tết trồng cây, trồng rừng 2024; chuẩn bị số lượng cây giống, đào hố..., trong đó cần tập trung:

+ Lựa chọn loài cây trồng phù hợp, ưu tiên lựa chọn các loài cây bản địa, chuẩn bị cây giống có chất lượng tốt và tăng sử dụng giống mô, hom.

+ Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng cháy chữa cháy rừng, chống chặt phá rừng trái pháp luật; kiểm soát chặt chẽ chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; phát hiện xử lý kịp thời, phòng ngừa, xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối với các tổ chức cá nhân vi phạm.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tết trồng cây về UBND huyện (Qua Hạt Kiểm lâm) trước ngày 25/02/2023 và báo cáo theo định kỳ hàng tháng.

#### **6.7. Ngành văn hóa:**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ban chỉ huy các xóm tuyên truyền, phổ biến về Tết trồng cây để các cơ quan, đơn vị và cá nhân biết thực hiện; tăng cường việc tuyên truyền thông qua băng cờ, khẩu hiệu tại trung tâm xã và trực đường giao thông chính.

UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, trưởng các cơ quan, đơn vị; Ban chỉ huy các xóm và các chủ rừng thực hiện Kế hoạch “Tết trồng cây”, triển khai nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng 2024 nghiêm túc, có hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện ; (báo cáo)
- TV Đảng ủy xã;
- Trưởng các ban, ngành;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Ban chỉ huy các xóm;
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Hoàng Thụ**